

โหวตรับแผนฟื้นฟูไทย กกร.ชง'คนละครึ่ง'6พัน

เร่ง'รบ.'ดีเดย์มี.ย.นี้
เชียร์พรก.7แสนล้าน
ททท.ยันภูเก็ตโมเดล
เราชนะเริ่มโอน1พัน
'กกร.'แนะ รบ.เพิ่มเงิน'คนละครึ่ง'
เป็น6พัน เริ่มมี.ย. เชียร์ออกพร.ก.
กู้เพิ่มอีก 7 แสนล้าน ชี้นิโศก
รอบ 3 สัปดาห์ (อ่านต่อหน้า 15)

ต่อจากหน้า 1

คนละครึ่ง

กกร.ลดเป้า'จีดีพี'โต0.5-2%

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ประจำเดือนพฤษภาคม ว่า กกร. ได้พิจารณาผลกระทบเศรษฐกิจไทยหลังเกิดการระบาดของโควิด-19 ระลอก 3 ที่มีแนวโน้มรุนแรงกว่าที่คาด คาดว่าจะส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อและเศรษฐกิจในช่วงไตรมาส 2 และไตรมาส 3 เป็นอย่างมาก ล่าสุดธนาคารแห่งประเทศไทยและสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ ต่างปรับลดประมาณ

การจีดีพีในปี 2564 ต่ำกว่าระดับ 2% กกร.จึงปรับลดประมาณการเศรษฐกิจไทยปีนี้กรอบขยายตัว 0.5-2.0% จากเดิม 1.5-3.0% และเพิ่มประมาณการการส่งออกเป็น 5.0-7.0% จากเดิม 4.0-6.0% ขณะที่อัตราเงินเฟ้อทั่วไปคงกรอบ 1.0-1.2%

นายสุพันธุ์กล่าวว่า กกร.มีความเห็นว่าการเร่งแจกกระจายวัคซีนต้านโควิด-19 จะเป็นหนทางเดียวที่ทำให้เศรษฐกิจในช่วงครึ่งหลังของปี และปี 2564 กลับมาฟื้นตัวได้ต่อเนื่อง ต้องประชาสัมพันธ์แผนการบริหารจัดการวัคซีนชัดเจน พร้อมกันต้องเร่งสร้างความเข้าใจประชาชนให้เกิดความเชื่อมั่นในการเข้ารับการฉีดวัคซีน เพื่อให้เกิดเป็นภาวะภูมิคุ้มกันหมู่ เช่นเดียวกับต่างประเทศที่ประสบความสำเร็จในการกระจายวัคซีน อาทิ สหรัฐ อังกฤษ ที่เศรษฐกิจปีนี้มีแนวโน้มฟื้นตัวได้อย่างแข็งแกร่ง

ชง4ข้อฟื้นศก.-หนุนกู้7แสนล.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า กกร.ต้องการให้ภาครัฐเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ 4 เรื่องสำคัญ ประกอบด้วย 1.เร่งฉีดวัคซีนตามเป้าหมาย ปรับปรุงการสื่อสารกับประชาชนเพื่อลดความสับสน บริหารจัดการมาตรการควบคุมโรคอย่างมีประสิทธิภาพ และเร่งฉีดวัคซีนในพื้นที่ที่เป็นยุทธศาสตร์การท่องเที่ยวเพื่อให้เปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้ในไตรมาส 4/2564 2.เร่งผลักดัน พ.ร.ก.เงินกู้ 7 แสนล้านบาทที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เพิ่งเห็นชอบเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคมที่ผ่านมา ซึ่ง กกร.เห็นด้วยกับการกู้ครั้งนี้ เพื่อให้รัฐบาลมีเม็ดเงินเพียงพอสำหรับโครงการด้านสาธารณสุขด้านการเยียวยา ชดเชยให้ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 และฟื้นฟูเศรษฐกิจได้อย่างต่อเนื่อง

“อยากเห็นกรอบการใช้เงิน ไม่เกิดการทุจริตคอร์รัปชัน อยากให้ตรวจสอบการใช้เงินอย่างรอบคอบ โดยกรอบการกู้ดังกล่าว เชื่อว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพของเศรษฐกิจไทย เพราะปัจจุบันระดับไม่สูง และไทยมีเงินทุนสำรองปริมาณสูง แข็งแกร่ง เมื่อเศรษฐกิจกลับมาขยายตัวจะมีเงินใช้หนี้ได้ต่อเนื่องแน่นอน” นายสุพันธุ์กล่าว

วอนรัฐเพิ่มคนละครึ่ง6พันเริ่มมี.ย.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ขณะที่ 3.เร่งรัดมาตรการช่วยเหลือด้านกำลังซื้อภาคประชาชนในวงกว้าง โดยเฉพาะโครงการคนละครึ่ง เป็นเดือนมิถุนายน จากแผนเดิมเดือนกรกฎาคม เพื่อกระตุ้นกำลังซื้อโดยด่วน และพิจารณาเพิ่มวงเงินสนับสนุนการใช้จ่ายจาก 3,000 บาท เป็น 6,000 บาท จะช่วยให้มีเม็ดเงินสะพัดในระบบเศรษฐกิจเพิ่มขึ้นจาก 9 หมื่นล้านบาท เป็น 1.8 แสนล้านบาท เมื่อรวมเม็ดเงินของประชาชนที่นำออกมาใช้จ่ายคู่กับเม็ดเงินจากโครงการคนละครึ่ง และ 4.เสริมมาตรการดึงกำลังซื้อจากประชาชนที่มีเงินออมด้วยการฟื้นโครงการช้อปดีมีคืน รัฐสนับสนุนมาตรการนำรายจ่ายจากการซื้อสินค้าไปหักภาษีเงินได้ในวงเงิน 3-5 หมื่นบาทต่อราย จะช่วยให้ประชาชนในกลุ่มนี้นำเงินฝากมาใช้จ่าย

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทั้งการเพิ่มวงเงินคนละครึ่ง และฟื้นช้อปดีมีคืน จะมีเม็ดเงินเข้ากระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มอีก 2-3 แสนล้านบาท จะช่วยประคองจีดีพีปีนี้ได้ระดับ 2% หรือมากกว่า” นายสุพันธุ์กล่าว

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ขณะนี้ภาคการผลิต

และการส่งออกยังเติบโตได้ แต่พบปัญหาติดขัดคือการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ และปัญหาค่าระวางเรือระดับสูง จึงอยากให้ภาครัฐเข้ามาช่วยเหลือส่วนนี้

ชี้เพดานหนี้สาธารณะยืดหยุ่นได้

นายพย ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า ประเด็นรัฐบาลกู้เงินนั้น หากพิจารณาเพดานหนี้สาธารณะของไทย ในปัจจุบันถือเป็นนโยบายที่กำหนดในอดีต ดังนั้นประเด็นเพดานหนี้สามารถดำเนินการอย่างยืดหยุ่นได้ในสถานการณ์ปัจจุบันเช่นเดียวกับหลายประเทศทั่วโลกที่ผ่อนคลายเพื่อเดินหน้ากระตุ้นเศรษฐกิจ ประกอบการเงินที่กู้มาก็มีเป้าหมายเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดย กกร.มีคณะทำงานย่อยเพื่อพิจารณาหนี้สาธารณะ จะมีการหารือและเสนอความเห็นต่อรัฐบาลในเร็วๆ นี้

‘คลัง’ปิดปากพุดกู้เพิ่ม7แสนล.

ที่กระทรวงการคลังผู้สื่อข่าวสอบถาม นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ถึงมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอออกพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้เพิ่มเติมอีก 7 แสนล้านบาท เพื่อใช้ในการเยียวยาประชาชน รวมถึงผู้ประกอบการและการฟื้นฟูเศรษฐกิจเพิ่มเติม เนื่องจากการระบาดโควิดรอบใหม่ กระทบเศรษฐกิจรุนแรงกว่าที่คาดการณ์ไว้ นายอาคมปฏิเสธให้สัมภาษณ์ แต่ตอบคำถามผู้สื่อข่าวสั้นๆ ว่า “คิดถึงผู้สื่อข่าว”

ผู้สื่อข่าวได้สอบถามเรื่องดังกล่าวกับนางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ก็ปฏิเสธพูดถึงเรื่องการกู้เงินเพิ่มเช่นกัน

สิทธิเราชนะไร้มือถือรู้21พ.ค.

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า สำหรับประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ (กลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน) ที่ต้องการเข้าโครงการเราชนะ แต่ไม่ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติและได้แสดงความประสงค์ ขอทบทวนสิทธิทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com ระหว่างวันที่ 6 มีนาคม-13 พฤษภาคม 2564 จะประกาศผลการทบทวนสิทธิสำหรับ

ประชาชนตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม 2564 ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com หรือคอลเซ็นเตอร์ ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) (ธนาคารกรุงไทย) หมายเลขโทรศัพท์ 0-2111-1122

จ่ายเหมาที่เดียว9พัน

ผู้ผ่านการคัดกรองคุณสมบัติจะได้รับการโอนเงินครั้งแรก 8,000 บาท ในวันที่ 22 พฤษภาคม 2564 และได้รับการโอนเงินที่เพิ่มเติมอีก 1,000 บาท วันที่ 28 พฤษภาคม 2564 รวม 9,000 บาท ทั้งนี้ สามารถใช้จ่ายวงเงินสิทธิผ่านบัตรประจำตัวประชาชนแบบอเนกประสงค์ (สมาร์ตการ์ด) ได้ที่ผู้ประกอบการร้านค้าหรือผู้ให้บริการที่เข้าร่วมโครงการตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม-30 มิถุนายน 2564

น.ส.กุลยา กล่าวว่า สำหรับประชาชนกลุ่มที่แสดงความประสงค์ขอทบทวนสิทธิ โดยได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของปีภาษี 2563 ผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ตของกรมสรรพากรภายในเวลาที่กำหนด รวมถึงกรณีที่ผลการทบทวนสิทธิในกรณีอื่นๆ ที่อาจคลาดเคลื่อนจากข้อเท็จจริง สามารถตรวจสอบผลการทบทวนสิทธิใหม่อีกครั้งตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม 2564 เป็นต้นไป ทางเว็บไซต์ www.เราชนะ.com หรือคอลเซ็นเตอร์ ของธนาคารกรุงไทย หมายเลขโทรศัพท์ 0-2111-1122

น.ส.กุลยา กล่าวว่า กระทรวงการคลังจะทำการโอนเงินสิทธิให้แก่ผู้ได้รับสิทธิภายใต้โครงการเราชนะระยะเพิ่มเติม ที่ไม่เคยขอสิทธิการเข้าร่วมโครงการ จำนวน 32.9 ล้านคน คนละ 1,000 บาท เป็นระยะเวลา 2 สัปดาห์ รวมเป็นเงิน 2,000 บาท ทั้งนี้

สำหรับประชาชนกลุ่มที่รับสิทธิผ่านทางแอปพลิเคชัน เป๋าตัง จำนวน 16.8 ล้านคน จะได้รับการโอนเงินสิทธิในวันที่ 20 และ 27 พฤษภาคม 2564 และสำหรับประชาชนกลุ่มผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 13.7 ล้านคน และประชาชนกลุ่มผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษหรือกลุ่มผู้ไม่มีสมาร์ตโฟน 2.4 ล้านคน จะได้รับการโอนเงินสิทธิในวันที่ 21 และ 28 พฤษภาคม 2564 โดยวงเงินสิทธิที่ได้รับสนับสนุนเพิ่มเติมดังกล่าวสามารถใช้จ่ายได้จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2564

แบงก์แห่หันจีดีพีต่ำกว่า2%

นายทิม ลีฬหะพันธุ์ นักเศรษฐศาสตร์ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย) กล่าวว่า ได้ลดประมาณการจีดีพีเหลือโต 1.8% จากเดิมคาดไว้ 2.4% จากตัวเลขผู้ติดเชื้อจากโรคโควิด-19 ที่เพิ่มสูงขึ้นต่อเนื่อง คาดว่าการฟื้นตัวครึ่งปีหลัง 2564 ขึ้นอยู่กับปัจจัย 3 สำคัญ ได้แก่ ความคืบหน้าของการกระจายวัคซีน การฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว และนโยบายการคลังที่มีประสิทธิภาพ อีกทั้งคาดว่าความเชื่อมั่นผู้บริโภคคงอยู่ในระดับต่ำกว่าครึ่งปีหลัง 3 ประการชัดเจนขึ้นในไตรมาส 4

ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ทีทีบี รายงานผลวิเคราะห์ว่า ได้ปรับลดประมาณการจีดีพีเหลือโต 1.9% จากเดิมคาดโต 2.4% จากผลกระทบการระบาดของโรคโควิด-19 ช่วงครึ่งปีแรก ส่วนช่วงครึ่งปีหลัง หากมีการเร่งฉีดและการกระจายวัคซีนได้ตามเป้าหมาย ทoyoการผ่อนคลายมาตรการควบคุมโรคจะเป็นผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจเริ่มฟื้นตัวได้ไตรมาส 3

นายระพีพร ศรีมงคล ประธานกรรมการบริษัท เอ็กซ์สปริง แคปปิตอล จำกัด (มหาชน) ธุรกิจการเงินและหลักทรัพย์ เปิดเผยว่า ไตรมาสแรกปี 2564 เทียบปี 2563 ติดลบ 2.6% ไม่น่าแปลกใจ เพราะเดือนมกราคม-กุมภาพันธ์ปีนี้เจอการแพร่ระบาดของโควิดใช้จ่ายและเที่ยวปีใหม่น้อยลง ส่วนไตรมาส 2 ก็ยังมอง 50/50 ว่าจะลบหรือบวกได้ เพราะเดือนเมษายนใช้จ่ายยังดี พบว่าใช้จ่ายผ่านบัตรเครดิตขยายได้ถึง 20% แต่สถานการณ์แพร่ระบาดหลังสงกรานต์และตลอดเดือนพฤษภาคม อยู่ในภavnน่าห่วง คนไม่มีอารมณ์จับจ่ายและหยุดพักในบ้าน ร้านอาหารค้าขายได้ลดลงมาก ซึ่งก็อยู่ว่ารัฐบาลจะออกมาตรการกระตุ้นอย่างไร

เขียร์รัฐอัด7แสนล.กระตุ้นศก.

นายเท็ดศักดิ์ ทีวีธีระธรรม รองกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์เอเซีย พลัส จำกัด (ASPS) เปิดเผยว่า จากกรณีคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) เงินกู้เพิ่มเติมวงเงิน 700,000 ล้านบาท แบ่งออกเป็น 3 ส่วน

ได้แก่ 30,000 ล้านบาทแรก จะใช้สำหรับแก้ ปัญหาโควิด-19 ทั้งการจัดหาวัคซีนเพิ่มเติม, การจัดหาอุปกรณ์การแพทย์ และ 400,000 ล้านบาท เพื่อเตรียมชุดเชยเยียวยาเพิ่มเติม และ 270,000 ล้านบาท เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ นั้น เบื้องต้นประเมินว่าเป็นปัจจัยที่ช่วยให้เศรษฐกิจสามารถเคลื่อนตัวได้มากกว่า เพราะภาวะเศรษฐกิจในขณะนี้ถือเป็นช่วง ที่ค่อนข้างเหนื่อยยาก ทำให้เมื่อต้องการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อไป จะต้องมีการเข้ามาช่วยสนับสนุน จึงมองว่าการ ใ้เม็ดเงินเพิ่มเข้ามาอีก 7 แสนล้านบาท จะเป็นส่วนช่วยให้กลไกเศรษฐกิจสามารถฟื้น ตัวและเดินหน้าได้รวดเร็วขึ้น เมื่อเศรษฐกิจ สามารถฟื้นตัวและเดินหน้าต่อไปได้ จะส่งผล ต่อเนื่องไปยังบรรยากาศของภาพรวมตลาด หุ่นไทยที่จะปรับตัวดีขึ้น เพราะความเสี่ยง ในด้านวิกฤตเศรษฐกิจปรับลดน้อยลง

นายเทิดศักดิ์กล่าวว่า จากการประเมิน ทิศทางภาวะเศรษฐกิจในขณะนี้ คาดการณ์ว่า ผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ไทย ทั้งปี 2564 จะโตได้ 1.7% ลดลงจากเดิมที่คาดว่าจะโตได้ 2.6% ซึ่งการเพิ่มเม็ดเงินเข้าระบบ เศรษฐกิจของรัฐบาลอีกก่อนหน้านี้ ยังต้องใช้ เวลาในการประเมินผลเพิ่มเติมว่าจะสามารถ ดันจีดีพีบวกได้อีกมากหรือน้อยอย่างไร

หนุนปัน7แสนล.ไปซื้อวัคซีน

นายอมรเทพ จาวะลา ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ สำนักวิจัยธนาคารซีไอเอ็มบีไทย เปิดเผยว่า การกู้เงินเพิ่มของรัฐบาล 7 แสน ล้านบาท เป็นการประคองเศรษฐกิจให้ผ่าน พ้นในช่วงวิกฤต จากปัญหาการระบาดของ โรคโควิด-19 อย่างรุนแรงที่คาดไว้ก่อนหน้านี้ วงเงินกู้ของเดิมก็มีไม่เพียงพอ อีกทั้งการฉีด วัคซีนมีความล่าช้า การกู้เงินในรอบนี้เพื่อนำ มาเป็นเงินโอนเพื่อช่วยเหลือสำหรับแรงงาน ที่ถูกเลิกจ้าง ลดชั่วโมงการทำงาน แรงงาน นอกระบบ ผู้ประกอบการอิสระ แต่อาจจะไม่ ได้ใช้เงิน 7 แสนล้านบาททั้งหมดในรอบเดียว เพียงแต่เป็นการกู้เงินเพื่อไปก่อน ไว้ทยอย การบริหารจัดการ อย่างไรก็ตามเงินกู้ตัวใหม่นี้ต้องรีบนำไปใช้เพื่อซื้อวัคซีนให้ได้เร็วที่สุด

นายอมรเทพกล่าวว่า รอบเงินกู้ 1 ล้าน ล้านบาท ไม่ได้มองว่ามีการใช้จ่ายอย่างไม่มี ประสิทธิภาพ เพราะส่วนใหญ่เป็นการใช้ จ่ายโอนเงินโดยตรงให้กับประชาชน แต่สิ่งที่ คาดหวังสำหรับการกู้รอบใหม่ คือการนำเงิน ไปใช้เพื่อสาธารณสุข ในการป้องกันควบคุม โรค อย่างการจัดซื้อวัคซีน การฉีดวัคซีน ให้ได้เร็วที่สุด นอกจากนั้นคือการนำเงินไป ใช้ในการสร้างงานให้กับคนในพื้นที่มีงาน ทำ การก่อสร้างสาธารณูปโภค อีกทั้งหวัง ให้มีการลงทุนจากภาครัฐมากขึ้น เพื่อสร้าง ความเชื่อมั่นในระยะยาว ให้กับภาคเอกชน ได้ลงทุนตามได้

นายอมรเทพกล่าวว่า ส่วนการจะปรับ ประมาณการจัดตีเพิ่มเติม ต้องดูว่าเงินกู้รอบ ใหม่จะมีการใช้จ่ายออกมาแค่ไหน จะออกมา ในรูปแบบอย่างไร โดยคาดว่าจีดีพีไตรมาส 2 ไม่ได้ฟื้นตัวขึ้นมาก เพราะมาตรการช่วยเหลือของรัฐบาลออกมาล่าช้า คาดหวังไว้ ว่าจีดีพีไตรมาส 3 จะปรับตัวดีขึ้น ถ้ามี การควบคุมการระบาดได้ดี จึงจะมีการปรับ ประมาณการจัดตีใหม่อีกหนึ่ง

“มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอาจจะไม่ได้ มาจากเงินของภาครัฐเพียงอย่างเดียว คน ระดับกลางถึงบนที่มีเงินออมในระบบจำนวน มาก แต่ไม่มีการนำมาใช้จ่าย อาจจะมีการ ออกมาตรการชดเชยภาษี เพื่อดึงแรงจูงใจ ให้นำเงินออมออกมาใช้จ่าย เป็นส่วนช่วย ในการกระตุ้นเศรษฐกิจ” นายอมรเทพกล่าว

ททท.ยัน'ภูเก็ตโมเดล'เริ่ม1กค.

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวว่า ททท. ประชุมร่วมกับภาคเอกชนโรงแรม ได้แก่ สมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) ตัวแทนจาก โรงแรมทั้งขนาดเล็กและขนาดใหญ่กว่า 50-60 ราย ผ่านระบบวิดีโอคอนเฟอเรนซ์ เพื่อ ยืนยันโมเดลแผนการเปิดประเทศรับนัก ท่องเที่ยวต่างชาติ ที่ได้รับฉีดวัคซีนครบ 2 เข็มแล้ว ผ่านโครงการนำร่อง “ภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์” ซึ่งจะเริ่มวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ เนื่องจาก เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคมที่ผ่านมา นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุข และนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ลงพื้นที่ยัง จ.ภูเก็ต และมี การยืนยันแล้วว่ารัฐบาลจะเดินหน้าโครงการ ภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ ตามเวลาที่กำหนด พร้อม ให้ความมั่นใจเรื่องการกระจายวัคซีนแก่คนใน พื้นที่ภูเก็ต

“สิ่งสำคัญคือการเน้นทำ ‘ซีดี มาร์เก็ต ดิง’ ผ่านการแยกภูเก็ตและพื้นที่นำร่องอื่นๆ ออกจากประเทศไทยในภาพรวม เพราะหาก ดูดผู้ติดเชื้อใหม่รายวันและยอดสะสมของ ทั้งประเทศ อาจสร้างความน่ากังวลให้กับนัก ท่องเที่ยวต่างชาติได้ จึงเป็นประเด็นสำคัญ ที่ ททท. ได้อธิบายแนวทางการตลาดให้ ภาคเอกชนโรงแรมรับทราบด้วย” นายยุทธ ศักดิ์กล่าว

ดึงสื่ออกช่วยบูม'ภูเก็ต'

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ตั้งเป้าไว้ใน ไตรมาส 3 จะมีต่างชาติเข้ามา 1.29 แสนคน โดย ททท.เตรียมแคมเปญ “Countdown to Reopen Phuket” เพื่อดึงผู้เข้าร่วมทริป 200 คน อาทิ กลุ่ม KOL บล็อกเกอร์ และอื่นๆ ตลอดเดือนกรกฎาคมนี้ เพื่อเที่ยวชมการ เปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นของภูเก็ต ให้สอดคล้อง กับแคมเปญ “อะเมซิ่ง ไทยแลนด์...อะเมซิ่ง ยิ่งกว่าเดิม” พร้อมดึงรายการโทรทัศน์ชั้นนำ ในต่างประเทศเข้ามาถ่ายทำช่วง 1-2 เดือนนี้ เพื่อนำเสนอภาพการท่องเที่ยวในภูเก็ต ควบคู่ กับการจัดกิจกรรมอื่นๆ ให้เกิดความมั่นใจและ ดึงคนเข้ามาเที่ยว

“ผู้ประกอบการยังมั่นใจว่าจะสามารถ เปิดภูเก็ต แซนด์บ็อกซ์ได้ตามแผน และมีความหวังสูงต่อการดึงต่างชาติมาเที่ยวไทย จำนวนมากขึ้นในไตรมาส 4 หากเปิดภูเก็ต ได้ ก็น่าจะเป็นผลดีต่อพื้นที่นำร่องอื่นๆ ได้” นายยุทธศักดิ์กล่าว

บริษัททัวร์ระอักปิด100%

นายศิษฏ์วัชร ชีวรัตน์พร นายกสมาคม ไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า ยังไม่เห็นแนวโน้มว่ารัฐบาลจะควบคุมการ ระบาดของโควิดระลอกใหม่ได้เมื่อไร หาก ใช้เวลาถึงเดือนมิถุนายนนี้ เท่ากับว่าการ

เปิดประเทศโดยนำร่องภูเก็ตโมเดลในวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ อาจมีโอกาสเป็นไปได้น้อยลง นายศิษฏ์วิชกรกล่าวว่า หลังการระบาคโควิดระลอกแรกจนถึงปัจจุบัน ผ่านมามากกว่า 1 ปี ที่นักท่องเที่ยวต่างชาติหายไป 100% ขณะนี้ธุรกิจท่องเที่ยว อาทิ บริษัททัวร์นำเที่ยวขนส่งท่องเที่ยวที่รองรับตลาดต่างชาติเป็นหลัก (อินบาวด์) ปิดธุรกิจลงชั่วคราวแล้วเกือบ 100% ส่วนที่ปิดธุรกิจถาวรและเปลี่ยนอาชีพไปแล้ว คาดว่ามีมากกว่า 10% และประเมินว่าผู้ประกอบการที่ปิดชั่วคราวเพื่อรอดูทิศทางเปิดประเทศ หากยังไม่มีมาตรการชัดเจน คาดว่าจะมีผู้ประกอบการที่ปิดตัว

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 15

คนละครึ่ง

ชั่วคราว ต้องปิดตัวถาวรอีกจำนวนมาก เนื่องจากผู้ประกอบการท่องเที่ยวส่วนใหญ่ยังไม่สามารถเข้าถึงมาตรการช่วยเหลือของภาครัฐได้ โดยเฉพาะแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน)

ขอแบ่งเงินกู้ใหม่ช่วยท่องเที่ยว

นายศิษฏ์วิชกรกล่าวว่า จากกระแสข่าวที่รัฐบาลจะออก พ.ร.ก.เงินกู้เพิ่มเติม 700,000 ล้านบาทนั้น สำหรับวงเงินที่จะใช้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจนั้น อยากให้นำมาช่วยภาคการท่องเที่ยว เพราะเป็นเครื่องมือสร้างรายได้เข้าประเทศไทย และมีการจ้างงานและหมุนเวียนรายได้ในหลายส่วน โดยอาจมาช่วยซอฟต์โลน เพื่อต่อลมหายใจให้ธุรกิจท่องเที่ยวอยู่ได้

“หากรัฐบาลมองว่าภาคการท่องเที่ยวมีส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จะต้องเข้ามาช่วยเหลือผู้ประกอบการมากกว่านี้ เพราะที่ผ่านมายังไม่มีการช่วยเหลือภาคการท่องเที่ยวโดยเฉพาะเลย แต่เป็นการหาความช่วยเหลือแบบรวมๆ มากกว่า จึงอยากให้รัฐบาลพิจารณาตรงส่วนนี้ด้วย” นายศิษฏ์วิชกรกล่าว

เจ้าหน้าที่ไทยโหวตผ่านแผนฟื้นฟู

รายงานข่าวจาก บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) ระบุว่า ตามที่ผู้ทำแผนของบริษัท

การบินไทยฯ ได้นำส่งแผนฟื้นฟูกิจการต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ตามกฎหมาย เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2564 โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้มีคำสั่งให้เลื่อนการประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อพิจารณาแผนเมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2564 ออกไปตามคำขอของเจ้าหน้าที่ที่เข้าร่วมประชุมบางราย และกำหนดวันนัดประชุมเจ้าหน้าที่ครั้งใหม่ในวันที่ 19 พฤษภาคม 2564 ผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ในการประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ เจ้าหน้าที่มีสิทธิออกเสียงเกือบทั้งหมดเข้าร่วมประชุม โดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์กำหนดสิทธิออกเสียงในที่ประชุมเจ้าหน้าที่ประมาณ 140,000 ล้านบาท ที่ประชุมเจ้าหน้าที่ได้มีมติตามมาตรา 90/46 แห่งพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ.2483

รายงานข่าวระบุอีกว่า โดยมีเจ้าหน้าที่มีจำนวนหนึ่งรวมกัน 91.56% ของจำนวนหนึ่งของเจ้าหน้าที่ทั้งหมดที่เข้าร่วมประชุมและร่วมออกเสียง ยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการที่ผู้ทำแผนได้ยื่นต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2564 และตามคำร้องขอแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 3 ฉบับ ที่เสนอโดยผู้ทำแผนและเจ้าหน้าที่อีก 2 ราย กล่าวคือ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด ตามมติที่ประชุมเจ้าหน้าที่ซึ่งยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการและคำร้องขอแก้ไขแผนข้างต้นมีผู้บริหารแผนดังนี้ 1.นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ 2.นายพรชัย จีระเวช 3.นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ 4.นายไกรสร บารมีอวยชัย และ 5.นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร

ศาลนัดไต่สวนแผน28พค.

รายงานข่าวระบุอีกว่า ศาลล้มละลายกลางได้กำหนดนัดไต่สวนเพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการในวันที่ 28 พฤษภาคม 2564 ซึ่งบริษัทจะแจ้งให้ทุกท่านทราบถึงความคืบหน้าในการฟื้นฟูกิจการของบริษัทต่อไป ทั้งนี้บริษัทขอขอบคุณเจ้าหน้าที่ที่ให้ความเชื่อมั่นและยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการและมอบโอกาสให้การบินไทยสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปภายใต้กระบวนการฟื้นฟูกิจการ เพื่อกลับมาเป็นองค์กรที่แข่งขันในตลาดได้ และมีส่วนช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และอุตสาหกรรมท่องเที่ยวของประเทศต่อไป

นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทน

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า ผลการประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อลงคะแนนโหวตผ่านแผนฟื้นฟูกิจการ บริษัท การบินไทย ครั้งนี้ ผลปรากฏว่าเจ้าหน้าที่โหวตผ่านแผนฟื้นฟู โดยมีการลงคะแนนเห็นชอบแผนมากกว่า 90% ขั้นตอนหลังจากนี้ เจ้าหน้าที่พิทักษ์ทรัพย์จะรวบรวมรายละเอียดของแผนฟื้นฟูที่ผ่านการพิจารณาแล้วรายงานไปยังศาลล้มละลายเพื่อนัดพิจารณา โดยเบื้องต้นศาลได้นัดพิจารณาในวันที่ 28 พฤษภาคมนี้

ตั้ง5อห็นต์บริหารแผน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การประชุมเจ้าหน้าที่เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท การบินไทยฯ ที่ประชุมได้มีมติโหวตยอมรับแผนฟื้นฟูกิจการการบินไทย และแผนที่เจ้าหน้าที่เสนอแก้ไข 3 ฉบับ ได้แก่ ฉบับที่ 4 ของผู้ทำแผนฯ ฉบับที่ 13 ธนาคารกรุงเทพ และฉบับที่ 15 ชุมชุมสหกรณ์ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย (ชสอ.) โดยยอมรับรวมทั้ง 28 กลุ่ม จากเจ้าหน้าที่ทั้งหมด 36 กลุ่ม จำนวนหนึ่งรวมทั้งสิ้น 1.16 แสนล้านบาท หรือคิดเป็น 91.56% เป็นจำนวนหนึ่งที่ไม่น้อยกว่า 50% ของหนี้ ได้ออกเสียงลงคะแนน จึงเป็นประชุมเจ้าหน้าที่มีมติยอมรับแผนและแผนที่แก้ไข

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นอกจากนี้ ประชุมมีมติให้แต่งตั้งผู้บริหารแผน จำนวน 5 คน ได้แก่ 1.นายปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 2.นายชาญศิลป์ ตรีนุชกร รักษาการแทนเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) 3.นายพรชัย จีระเวช รองปลัดกระทรวงการคลัง 4.นายไกรสร บารมีอวยชัย จากธนาคารกรุงเทพ และ 5.นายศิริ จิระพงษ์พันธ์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

หญิงได้ข้าวมันไก่1ห่อกิน3มื้อ

จ.ชลบุรี ที่หน้าร้านข้าวมันไก่นายตั้ม หมู่ 2 ต.เสม็ด อ.เมือง จ.ชลบุรี มีชาวบ้านจำนวนมากมายืนรอคิวรับแจกข้าวมันไก่ 100 ชุด โดยมีนางเบญจวรรณ สุวานิชย์ นายกเทศมนตรีตำบลเสม็ด และตัวแทนของนายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน มอบให้กับประชาชน แต่มีบางคนไม่ได้รับแจกจะมอบเงินจำนวนหนึ่งไปซื้อรับประทานเอง

น.ส.วนิดา คล้ายปาน อายุ 68 ปี อาชีพ
นวดแผนไทย กล่าวว่า ตกลงมาเดือนเศษ
ไม่มีเงินซื้ออาหารรับประทาน ดีใจมากที่ได้
รับแจกข้าวมันไก่ครั้งนี้ คงต้องแบ่งกิน 3
มือ เพราะไม่รู้ว่าจะไปหากินที่ไหนอีก เงินก็
ไม่มีติดกระเป๋า บางวันไปรอรับแจกอาหารก็
ไม่ได้เพราะหมด ต้องอดกิน อยากให้รัฐบาล
ผ่อนคลายเป็นบ้างจะได้ประกอบอาชีพ มีรายได้
มาประทังชีวิต

นางเบญจวรรณกล่าวว่า อาหารที่ท่าน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงานจัดสรรมา
แจกฟรีทั้งข้าวมันไก่ 100 ห่อ และอาหารอื่นๆ
รวม 400 ชุดต่อวัน ยังไม่เพียงพอ บางวัน
ต้องควักกระเป๋าตนเองช่วยเหลือ เพราะคน
ที่ได้รับผลกระทบเยอะมาก

ตลาดได้รุ่ง'ขอนแก่น'คึกคัก

จ.ขอนแก่น ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลัง
ศบค.คลายล็อกให้นั่งรับประทานอาหารใน
ร้านได้ ซึ่ง จ.ขอนแก่น อยู่ในกลุ่มสีส้ม ทำให้
พ่อค้าแม่ค้าที่ตลาดได้รุ่งร่วมจิตร กลับมา
เปิดให้บริการอีกครั้ง โดยมีลูกค้าทยอยมาใช้
บริการอย่างต่อเนื่อง

นายเทพรักษ์ บุญรักษา เจ้าของร้านขนม
ไทยเรไร กล่าวว่า วันแรกที่คลายล็อก มีผล
ลูกค้าเข้ามาใช้บริการจำนวนมาก แม้ยอดขาย
จะไม่เท่าเดิม

จ.นครราชสีมา ที่ร้านข้าวหมี่ป้าอ้อม
ร้านผัดหมี่โคราชชื่อดัง อยู่บริเวณซอย
หน้าวัดหนองบัวรอง ต.ในเมือง อ.เมือง
จ.นครราชสีมา เริ่มมีลูกค้าเข้ามานั่งรับ
ประทานอาหารภายในร้านอย่างคึกคัก

นางศิริณี เต้าสันเทียะ หรือป้าอ้อม
อายุ 74 ปี เจ้าของร้านข้าวหมี่ป้าอ้อม เผยว่า
ลูกค้าเริ่มคุ้นชินกับโรคนี้ โดยสวมใส่หน้ากาก
อนามัย ล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ ทำให้
ลูกค้ากล้านั่งรับประทานอาหารในร้านได้
ตามปกติ

'เชียงใหม่'ร้านใหญ่ยังไม่กล้าเปิด

จ.เชียงใหม่ นายธนิต ชุมแสง นายก
สมาคมร้านอาหารและสถานบันเทิงจังหวัด
เชียงใหม่ กล่าวว่า ขณะนี้ร้านอาหารส่วน
ใหญ่ที่เปิดตามมาตรการที่รัฐกำหนดจะเป็น
ร้านขนาดเล็กเกือบทั้งหมด แต่ร้านขนาด
กลางและขนาดใหญ่ยังเปิดให้บริการไม่ได้
เนื่องจากยังห้ามจำหน่ายและดื่มแอลกอฮอล์
จึงยังไม่มีใครกล้าเปิด เพราะต้อง

ลงทุนเยอะ และจำนวนลูกค้าไม่คุ้มค่ากับการ
ลงทุน คงต้องดูตลาดเลาไปก่อน หรือจะเปิดต้น
เดือนมิถุนายนไปเลย

ที่ศาลาว่าการจังหวัดเชียงใหม่ นายพัลลภ
แช่จิ๋ว ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยว
จังหวัดเชียงใหม่ พล.ต.ต.ปชา รัตนพันธุ์
นายกสมาคมธุรกิจท่องเที่ยวจังหวัดเชียงใหม่
ตัวแทนสมาคมและชมรมที่เกี่ยวข้อง อาทิ
มัคคุเทศก์ รถเช่า ร้านจำหน่ายของที่ระลึก
โรงแรม โฮสเทล นำรายชื่อบุคคลกรในภาค
ธุรกิจการท่องเที่ยวจำนวน 6,073 คน ยื่นต่อ
นายเจริญฤทธิ์ สงวนสัตย์ ผู้ว่าฯเชียงใหม่
โดยขอรับการจัดสรรวัคซีนให้บุคลากรภาค
ท่องเที่ยว เพื่อสร้างความมั่นใจและเตรียม
ความพร้อมในการต้อนรับนักท่องเที่ยวตาม
แผนที่วางไว้ในเดือนตุลาคมนี้

นายเจริญฤทธิ์กล่าวว่า จะพยายามจัดสรร
วัคซีนให้กับทุกภาคส่วนอย่างทั่วถึง ส่วนจะได้
รับจัดสรรวัคซีนเมื่อใดขึ้นกับวัคซีนที่จะได้รับ
การจัดสรรจากรัฐบาลอีกครั้ง

นายพัลลภกล่าวว่า การแพร่ระบาดโควิด
ระลอกใหม่ สร้างความเสียหายให้กับภาค
ธุรกิจการท่องเที่ยวในเดือนเมษายนไม่ต่ำกว่า
1 หมื่นล้านบาท ขณะที่เชียงใหม่มีรายได้จาก
การท่องเที่ยวปีละไม่ต่ำกว่า 1 แสนล้านบาท

กทท.จ่อช่วย5พันคนตกงาน

นายเฉลิมพล โชตินุชิต ผู้อำนวยการ
สำนักพัฒนาสังคม กรุงเทพมหานคร (กทท.)
กล่าวถึงกรณีตัวแทนผู้ประกอบการร้านนวด
และสปาในกรุงเทพฯ ขอให้ กทท.พิจารณา
ผ่อนคลายกิจการร้านนวดและสปาให้กลับมา
เปิดบริการได้ตามปกติ รวมทั้งช่วยประสาน
เจ้าของสถานที่ให้ลดหย่อนค่าเช่าร้านนวด
และสปา ว่า สำนักพัฒนาสังคมอยู่ระหว่าง
ขอจัดสรรงบประมาณเร่งด่วนฉุกเฉิน เพื่อ
ช่วยเหลือเยียวยาและฟื้นฟูผู้ที่ได้รับผลกระทบ
จากการแพร่ระบาดของโควิด โดยให้เงิน
สนับสนุนทุนประกอบอาชีพแก่ผู้เดือดร้อน
ว่างงาน ครอบคลุมละ 5,000 บาท (สำนักงาน
เขตละ 1 ล้านบาท) รวมทั้งหมด 50 ล้าน
บาท ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของสภา
กรุงเทพมหานคร